Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@pcm.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 2147
ENT.: 1932
PROC. Nº:

 DATA
27/04/2015

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 1117/XII/4.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de junto enviar cópia

do ofício n.º 1184, datado de 24 de abril, remetido pelo Gabinete do Senhor Ministro da Educação e

Ciência, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

1

  Exma. Senhora

Chefe do Gabinete da Secretária de

Estado dos Assuntos Parlamentares e da

Igualdade

Dra. Marina Resende

SUA REFERÊNCIA
N.º 1094

 SUA COMUNICAÇÃO DE
06/03/2015

 NOSSA REFERÊNCIA
PG. 1184

 DATA
2015/4/24

ASSUNTO:

Pergunta n.º 1117/XII/4.ª

Na sequência do V/Ofício acima mencionado e em resposta à Pergunta n.º
1117/XII/4.ª, formulada pelos senhores deputados Diana Ferreira, Jorge Machado e
Rita Rato, do Grupo Parlamentar do Partido Comunista Português (PCP), relativa a
“Obras da Parque Escolar, E.P.E., na Escola Secundária de Amarante”, cumpre
informar V. Ex.ª que de acordo com as informações prestadas pela Parque Escolar,
E.P.E.:

a) A Parque Escolar, E.P.E., notificou o consórcio adjudicatário em 19 de maio
de 2014 para que procedesse ao levantamento da suspensão e retomasse os
trabalhos. O Consórcio interpôs uma providência cautelar para obstar a esse
levantamento que foi indeferida pelo tribunal, constituindo-se a PE no
direito de apor a obrigação de retoma dos trabalhos pelo consórcio, o que
não aconteceu de imediato, por dificuldades financeiras do adjudicatário, só
o fazendo no início de abril. Prevê-se a conclusão da obra em dezembro de
2015.

b) Com o reinício dos trabalhos, todas as questões de segurança relativas à
interferência entre a obra e a comunidade escolar, foram devidamente
acauteladas.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete,

Vasco Paulo
Lince de Faria

Assinado de forma digital por Vasco Paulo
Lince de Faria
DN: c=PT, o=Ministério da Educação e Ciência,
ou=Gabinete do Ministro da Educação e
Ciência, cn=Vasco Paulo Lince de Faria
Dados: 2015.04.27 11:31:30 +01'00'

Gabinete da Secretária de Estado dos
Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Entrada n.º 1932
Data: 27-04-2015